The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 4: De odio: discordia: et pace

De odio: Rubrica 1

Commented [CN1]: fol.42vb

Salomon in prouerbiis capitulo 10. Odium suscitatur rixas. 26 capitulo. Qui operit odium fraudulenter reuelabitur malitia eius in concilio.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 21. Non oportet amare tanquam oditurum: sed magis odire tanquam amatum.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 9. Temerarius in verbo suo odibilis erit.

Terentius in andria capitulo 3. Ueritas odium parit.

Tullius tusculanarum questionum libro 4. Odium est ira inueterata.

Ouidius sine titulo siue amorum libro i. capitulo 8. Sepe similitudo ira morata facit.

Quintilianus declamationum i. declamatio. Odium omne adurunt oculi: et hunc in pectoribus humanis furentem lumina accendunt. Nec leuis animis accidit insania quotiens quem execraris aspicias. 10. declamatio. O odia plerumque ex inanibus causis aboriuntur. 12. declamatio. Non adeo desunt odiorum cause: ut iam rara similitudo sit: et ut videatur aliquis nihil magis quam malos odisse. 14. declamatio. Omnia facinora nisi fallor causas vel de cupiditate: vel de similitudine trahunt.

Ioannes apostolus et euangelista epistola vnica capitulo i. Qui odit fratrem suum: in tenebris est: et in tenebris ambulat: et nescit quo vadat: quoniam tenebre obscurauerunt oculos eius.

Iuuenalis libro 5. et finali satira 3. et penultima. Inter finitimos vetus atque antiqua similitudo: / Immortale odium et nunquam sanabile vulnus.

Commented [CN2]: fol.43ra

Claudianus libro 3. Non odium terrore moues.

Fulgentius mitologiarum libro i. fabula 6. Mortalium iurgiorum inuidie ternario constantur statu: id est naturali: causali: accidentali. Naturale est odium ut canum et luporum pecudum et luporum: hominum et serpentium. Casuale est ut amoris zelus atque inuidie. Accidens est quod aut verbis causaliter oboritur: ut hominum: aut propter comestiones: ut iumentis.

Boetius de consolatione libro 4. capitulo 7. Bonos quis nisi stultissimus oderit. Idem topicorum libro 3. Ex arrogancia fit quisque odiosus. Idem in musica libro i. capitulo i. Odiosa est dissimilitudo atque contraria.

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 11. De elatione odium concitatur.

Isidorus soliloquiorum libro 2. capitulo 23. Aliene nequitie non serues dolorem. Odium a regno dei separat hominem. 45. capitulo. Odium timor generat.

Andreas ad gualterium libro 3. Nullus tanto dilectionis alicui vel amicitie vinculo colligatur: si cognouerit ipsum pro sue vxoris vel filie vel propinque instanter esse amore sollicitum quin statim contra ipsum non accipiat: odii liuore moueri et indignationis venena concipere.

De inuidia: zelo et nemessatione: Rubrica 2

Iob historia capitulo 2. Paruulum occidit inuidia.

Salomon in ecclesiaste capitulo 8. Ait salomon: Contemplatus sum omnes labores hominum et industrias animaduerti patere inuidie proximi.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 12. Ne messare est tristari de eo qui videtur indigne bene agere. Capitulo 13. Inuidia est tristitia quedam super bona actione apparente bonorum circa similes. Inuidebunt quidem tales: quibus sunt aliqui similes aut videntur. Amatores honoris magis inuidiosi sunt quam non amatores honoris. Et opinati sapientes: sunt enim amatores honoris in sapientia. Et vniuersaliter amatores fame circa aliquid inuidiosi sunt contra hoc. 14. capitulo. Zelus est tristitia quedam super apparenti presentia bonorum honorabilium et contingentium sibi accipere preter similes natura: non quia alii: sed quia non et sibi sunt. Zelatius seipsum preparat propter emulationem vt obtineat bona. Inuidus autem vt proximus non habeat propter inuidiam. Necesse cst zelatuios quidem esse dignificantes seipsos bonis que non habent. Iuuenes et magnanimi sunt zelatiui. Idem topicorum libro 2. Inuidia est tristitia in apparenti vtilitate alicuius.

Commented [CN3]: fol.43rb

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 9. Non zeles gloriam et opes peccatoris: non enim scis que futura sit illius subuersio. 30. capitulo. Zelus et iracundia minuunt dies.

Oratius in epistolis 2. capitulo. Inuidus alterius macrescit rebus optimis.

Tullius de oratore libro 2. Laudi atque glorie maxime inuideri solet. Inuidet homines maxime paribus aut inferioribus inuidet sepe vehementer et eo magis si intolerantius se iactant: et equabilitatem communis iuris prestantia dignitatis aut fortune sue transeunt. Plerique sunt inuidi: maximeque hoc commune est vitium. Inuidetur prestanti florentique fortune: vt hic opinio minuatur: et illa excellens opinione fortuna cum laboribus et miseriis permixta videatur. Idem tusculanarum questionum libro 3. Inuidentia egritudo est ex alterius rebus secundis. Idem philippicorum libro 9. Nemo alterius qui sue confidit virtuti inuidet. Idem de essentia mundi. Probus nemini inuidet.

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 15. et finali. Pascitur in inuidis liuor: post fata quisquit. / Tunc si vis ex merito quemque tuetur homo. Idem de arte amandi libro i. Fertiliior seges est alienis semper in agris. / Uicinumque pecus grandius vber habet. Idem de remedio amoris libro i. contra finem. Summa petit liuor: perflant altissima venti. / Summa petunt dextera fulmina missa iouis. Idem de fastis libro 4. Que non liuor adit. Idem de ponto libro 3. epistola 3. Liuor iners vicium: mores non exit in altos. / Utque latens ima vipera serpit humo. Epistola 4. Scripta

Commented [CN4]: fol.43va

placent a morte fere: quia ledere viuos / Liuor. et iniusto: carpere dente solet. Libro 4. et finali epistola 16. et finali. Non solet ingeniis summa nocere dies. / Famaque post cineres maior venit.

Quintilianus declamationum 12. declamatione. Quo non penetrans improbe liuor: quidue scabre malignitati clausum est.

Mattheus in euangelio capitulo 13. Non est propheta sine honore nisi in patria sua et in cognatione sua et in domo sua.

Marcus in euangelio capitulo 6. Non est propheta sine honore nisi in patria sua: et in cognatione sua et in domo sua.

Lucas in euangelio capitulo 4. Nemo propheta acceptus est in patria sua.

Ioannes in euangelio capitulo 4. Propheta in sua patria honorem non habet.

Paulus apostolus epistola ad galathas capitulo 5. Si inuicem mordetis et comeditis: videte ne abinuicem consumamini.

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. Inuidia fastum ac sermo popularis premet. Arx primi regni est posse ab inuidia pati. Idem epistolarum ad lucillum libro 14. epistola i. Nemo eorum qui in re publica versantur quos vincant sed a quibus vincantur aspicit: et illis non tam iocundum est multos post se videre quam graue est aliquem ante se habere. Idem de consolatione ad paulinum. Edax et inimica est semper alienis perfectibus inuidia. Idem de tranquillitate animi: Alit liuorem infelix inertia: et omnes destrui cupiunt qui se prouehere non possunt. Idem de breuitate vite: In vicino versatur inuidia. Simplicius longe posita miramur. Idem in prouerbiis. Inuidia est dolor animi ex alienis commodis.

Lucanus libro 4. Abscidit nostre multum sors inuida laudi.

Iuuenalis libro 4. satira i. Quosdam precipitat subiecta potentia magne inuidie.

Marcialis cocus epigramaton libro 5. Esse quid dicam quod viuis fama negatur. / Et sua quod rarus tempora lector amat. Hi sunt inuidie nimirum regule mores. / **Preferat** antiquos semper vt illa nouis. Idem libro vndique suscepto capitulo i. Inuidus irrisor rediuuo crimine gaudet. / Et semel irrisum: terque quaterque cupit. Capitulo 2. Inuidie flammam qua tigiline laboras: / Exiccata cutis omnibus insinuat. / Torres inuidia non quintum candide: sed te / Torres inuidia: non alium nisi te.

Ualerius maximus libro 4. titulo de amore et dilectione. Nulla tam modesta felicitas est que malignitatis dentes vitare possit.

Priscianus libro 18. et finali titulo de significatione verborum significantium actionem et transitionem. Inuideo tibi: quasi non inuidens tibi fio: hoc est non ferens te bene agentem videre.

Boetius in libro diuisionum: Quicquid nouum est in pudenti obstinatione obliqui mors obtractionis. Idem de disciplina scholarium libro 2. Inuidia si secundum quid aduenerit: videlicet in discendo gratuita est. Simpliciter vero proprii est auctoris consumptura.

Commented [CN5]: fol.43vb

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 8. Quicquid ex inuidia dicitur veritas non putatur. Libro 6. epistola 22. Maiori cura tractanda sunt vnde inuidia plus timetur. Libro 10. epistola 11. Profectibus quidem proxima est indubitanter inuidia. Inuidia tolerantia melius vincitur: que contentione semper augetur.

Gregorius in pastorali capitulo 35. Inuidi dum liuorem a corde non proiciunt ad apertas operum nequitas deuoluuntur.

Auctor libri qui dicitur pamphilus capitulo 25. Omnia non cessat carpere liuor edax.

Mattheus vindocinensis in poetria parte 2. et finali capitulo 4. Fascinat inuidie: spiritus omne bonum / Inuidia est odium aliene infelicitatis.

Gaufridus in poetria capitulo 18. Pessima res liuor: totus letale venenum.

Iacobus beneuentanus capitulo 6. Ut durum ferrum mordax consumit erugo. / Sic hominis lacerat intima liuor edax.

Prouerbum vulgare. Cane en cosina so par non de sira.

De detractone: Rubrica 3

Psalmista 100. psalmo. Detrahente secreto proximo suo hunc persequer.

Commented [CN6]: fol.44ra

Salomon in prouerbiis capitulo 5. Remoue a te os prauum: et detrahentia labia sint procul a te. 24. capitulo. Abominatio est hominum detractor. Cum detractoribus ne commiscearis. 25. capitulo. Uentus aquilo dissipat pluuias: et facies tristis linguam detrahentem. Idem in ecclesiaste capitulo 10. Si mordeat serpens in silentio nihil eo minus habet qui occulte detrahit.

Iacobus apostolus epistola vnica capitulo 4. Nolite detrahare alterutrum.

De inimicitia et inimicis: Rubrica 4

Salomon in prouerbiis capitulo 26. Labis sus intelligitur inimicus cum in corde tractauerit dolos. Quando submiserit vocem suam ne credideris ei: quoniam septe nequitie sunt in corde eius. Qui operit odium fraudulenter reuelabitur malitia eius in concilio. 27. capitulo. Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta odientis oscula.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 6. Factiua inimicitie est ira: epirasmus criminatio.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 12. Non abscondetur in malis inimicus. Non credas inimico tuo in eternum. In labiis suis indulcat inimicus: et in corde suo insidiatur: vt subuertat te in foueam. In oculis suis lachrymatur inimicus et si inueniet tempus non satiabitur a sanguine. Si incurrerint tibi mala: inuenies eum illic priorem.